CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

HIAGO HENRIQUE DE MATOS FARIA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 161/22, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede o Título de Cidadã Goianesiense à

senhora Dalciárica Emilene Ferreira da

Silva Cavalcanti.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadã Goianesiense” à senhora Dalciárica Emilene

Ferreira da Silva Cavalcanti, pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade de Goianésia.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Hiago Henrique de Matos Faria, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês

de novembro de 2022.

Autoria: Ver. Hiago Henrique de Matos Faria

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ismael Francisco de Assis                             Ver. Marcos Vinícius Nunes da Silva

Ver. Múcio Santana Martins                                Ver. Wagner José Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

HIAGO HENRIQUE DE MATOS FARIA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

Dalciárica Emilene Ferreira da Silva Cavalcanti nasceu na Cidade de Afrânio, Estado

do Pernambuco, em 27 de junho de 1976, seu pai trabalhava como técnico Agrícola pela

EMATER/PE e ao longo de sua infância e adolescência residiu em alguns municípios do Estado

de Pernambuco. Em Vicência, aos 12 anos, conheceu seu esposo, Romero Pedrosa Cavalcanti,

após 09 anos de namoro e noivado, casaram-se em julho de 1997 no município de Surubim,

moraram em Recife, Catende, ambas em Pernambuco e, em junho de 2004, após ser convidado

pela Usina Goianésia, para assumir a função de engenheiro químico, o acompanhou em sua nova

jornada de trabalho, aqui no Centro Oeste brasileiro. Ao longo da vida conjugal tiveram 02 filhos,

Igor Rafanele da Silva Cavalcanti e Romero Pedrosa Cavalcanti Segundo, ambos nasceram em

Pernambuco, no entanto, com 06 e 02 anos vieram juntos para Goianésia se tornando “Goianos”

de coração.

Iniciou sua carreira profissional em Bom Jardim, Pernambuco, lecionou no ensino

infantil em escolas municipais após ser aprovada em Concurso Público. Em Recife estagiou no

Colégio de Aplicação da Universidade Federal, além de dar aulas particulares a alunos no Ensino

Fundamental. Em Goianésia lecionou no Colégio Decisão durante o ano de 2018, no entanto, ao

longo de sua vida se dedicou em grande parte e, até hoje, a criação de seus filhos.

A vinda para Goianésia foi uma surpresa em sua vida, quando chegaram em 2004 se

depararam com uma Cidade organizada, promissora e que crescia à passos largos, aqui formou

educacionalmente seus 02 filhos que passaram pelo CEG, Colégio Decisão, Colégio Couto

Magalhães e, atualmente, seu primeiro filho está concluindo o Curso de Medicina na UNIRV –

Campus de Goianésia e, seu filho mais novo cursa Direito pela PUC/Goiás. Ao longo destes 18

anos em Goianésia adquiriu sua casa, e fez também amigos. Sua mudança deu oportunidade aos

amigos pernambucanos e familiares a virem conhecer Goiás e diretamente Goianésia, sempre se

orgulha em traze-los e apresentar nossa cidade, admirada por todos pela beleza e organização.

Dalciárica se sente orgulhosa de estar recebendo o Título de Cidadã Goianesiense

através do vereador Professor Hiago Matos, o qual por amizade e reconhecimento do amor e a

implantação de suas raízes em Goianésia, a concede esta honraria em um momento inesquecível.

Goianésia, 25 de novembro de 2022.

                                Autoria: Ver. Hiago Henrique de Matos Faria

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ismael Francisco de Assis                             Ver. Marcos Vinícius Nunes da Silva

Ver. Múcio Santana Martins                                Ver. Wagner José Vicente